borgh vnde de zacwolden. Vnde bydde iuwe erbarheyt andenkelken, dat gy my mededelen iuwen nutten rat vnde betrachten, wo ik darby dōn schal. wante ik nycht dōn wil sunder iuwen rat. Wetet ok, dat desse breue<sup>1</sup> my syn ghesant vmme desse benōmede zake: de latet lesen. Responsum peto de premissis. Scriptum Wyttenborgh. feria secunda post dominicam, qua cantabatur Exaudi domine etc., meo sub sigillo. Per me Hinricum Kerchhof. ex vestri gracia in Wittenborgh aduocatum.

*Rückseit:* Honorabilibus viris ac virtuosis dominisque suis dilectis, consulibus ciuitatis Lubicensis, detur hec littera.

Nach dem Urk.-Buche der Stadt Lübeck III, S. 792, aus dem Originale auf Papier auf der Trese, mit aufgedrücktem, ziemlich erhaltenen Siegel. (<sup>1</sup>Nämlich die Briefe vom 24. und 26. Mai 1370, oben Nr. 10060 und 10062.)

1370. Mai 29. Monte Fiascone.<sup>1</sup>

10066.

*Papst Urban V. besetzt den durch den Tod des Bischofs Johann erledigten Bischofsstuhl von Cambrin mit dem Canonicus Philipp, ob-  
schon dieser trotz der päpstlichen Reservation der Besetzung von  
dem Domcapitel erwählt war. (Verkündet dieses in getrennten  
Bullen dem Capitel, dem Clerus, dem Volke und den Vasallen des  
Bisthums und dem Kaiser Karl IV.)*

Avignonesische Regesten des Papstes Urban V. im Vatikanischen Archiv zu Rom, T. XXII, fol. 82. (<sup>1</sup>Datum: Apud Montem Fiasconem, IV. kal. Junii a. VIII. Eingang: Quam sit onusta.)

1370. Mai 29. Rostock.

10067.

*Gerhard Grenze wird wegen seiner väterlichen und mütterlichen  
Erbschaft von seinen Geschwistern abgesondert.*

Feria quarta ante festum pentecostes.

Notandum, quod coram dominis camerariis fuerunt constituti Gherardus et Hinricus dicti Grenzen et Arnoldus ac Elyzabeth, filii domini Johannis Grenzen quondam consulis in Rozstock bone memorie, cum consensu domini Arnoldi Cropolin, tutoris eorundem, et cum consensu Oden, matris Arnoldi et Elyzabeth predictorum, et cum consensu Thiderici Buxstock, eiusdem Oden mariti. Prefati quoque Hinricus Grenze, Arnoldus et Elyzabeth fecerunt hereditariam segregacionem et diuisionem Gherardo Grentzen, fratri eorundem,

de omnibus et singulis bonis hereditariis ipsum ex parte patris et matris tangentibus, prout inferius continetur. Primo dictus Gherardus Grentze debet habere domum angularem apud domum Eghardi Crusen in opposito sancti Spiritus sitam cum omnibus suppellectibus<sup>1</sup> et utensilibus eiusdem domus, prout ipsis fuit. Jtem debet habere angulum cum assere cambii circa medium forum, dictum quondam Gardeleghen ord, prope habitationem Stocvisches circa medium forum situm, prout patri eorum pertinebat. Jtem debet habere VI marcarum Lubicensium denariorum redditus in villa Parcowe pro LX marcis Lub., prout in litteris patri eorum desuper datis continetur. Jtem debet habere duas bodas in platea lata sitas cum curia eis adiacente, prout patri eorum pertinebat. (Jtem debet habere VI marcarum redditus Rozstoccensium denariorum cum Ludekino de Dyke et suis successoribus in Bernstorpe, prout eis pertinuerant, videlicet quod ipsi redditus pro LX marcis eiusdem monete poterunt reemi.) Jtem debet habere quinque marcarum redditus den. Rozstoc. in villa Luzeuitze, prout in litteris patri eorum desuper datis continetur. Jtem debet habere CC marcas Rozstoccensium denariorum, quas in promptis denariis iam percepit.

Gherardus Grentze predictus vendidit et resignavit Arnolde suo [fratri] et Elyzabeth sue sorori ipsis ambobus equaliter quartam partem ipsum contingentem de illis CC marcis puri argenti, super quibus pater suus habuit litteram ciuitatis desuper confectam, pro quibus sibi redditus in agrum, quem quidam ciues in Rozstock colunt, sunt demonstrati.

Super omnibus et singulis premissis Gherardus et Hinricus dicti Grentzen, Arnoldus et Elyzabeth, fratres et soror, obtinebunt simul illum agrum inter xenodoxium beati Georrii et stagnum dictum Voghendike situm, prout in litteris patri ipsorum a consulatu Rozstoccensi desuper datis continetur. Jtem obtinebunt simul omnia debita, in quibus Rauo de Barnecowe, miles, patri eorum fuit obligatus. Jtem obtinebunt simul omnia, in quibus Grubo Vereghede patri eorum obligabatur.

Notandum, quod Lambertus Cropelin, filius domini Arnolde Cropelin proconsulis, vna cum eodem domino Arnolde et cum Gherardo ac Hinrico, fratribus dictis Grenzen predictis, debet esse tutor Arnolde et Elyzabeth, filiorum domini Johannis Grentzen, predictorum. Domini Ludolfus de Godlandia et Euerhardus Bezeler aderant.

Nach dem Rostocker Hausbuch 1367—87, fol. 41/42. Das < > Eingeklammerte ist getilgt. — Vgl. Nr. 10035.

1370. Mai 30. Warin.

10068.

Tyderik Verheghede vnd Otto, Gruben Veregheden Sone, vorsetzen vnd verlassen Bischoffen Fridrichen zu Zwerin den Brul mit houe, mit Wikbelde, mit dem hofe, den einer, Seldene Heyme (heet) genant, hadde, mit dem Kytze, mit allen koten, mit der Molen, mit kercklene vnd mit allen lenen, mit dem holtze, das Clawß Wamecow hatte etc., vor Sieben hundert lodige marck gutes Silbers Kolnischer Wicht. Datum Waryn, 1370, deß Dunredages vor Pfingsten.

Nach Claudrian, Protoc. fol. 252\*. — Vgl. Nr. 6054 n., auch 1371, Novbr. 25, 1372, April 4, Aug. 6, 10, 12, Septbr. 3, 21.

1370. Juni 16. Schwerin.

10069.

*Albrecht, Herzog von Meklenburg, stiftet mit jährlich 50 Mark Hebungen aus Hagenow im Dom zu Schwerin eine Vicarei und Memorien für seine Gemahlin Euphemia und für seine Schwiegertochter Ingeburg.*

Albertus dei gracia [d]ux Magnopolensis, comes Zwerinensis, Stargardie et Rostok terrarum dominus, vniuersis Cristi fidelibus presencia visuris seu audituris salutem in perpetuum et veram noticiam rei geste. Ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam deducimus per presentes, quod de plena et beniuola dilectorum filiorum nostrorum Hinrici et Magni et omnium aliorum nostrorum heredum approbacione et consensu, accidente<sup>1</sup> eciam consulum opidi Hagenowe tam per se quam pro suis successoribus speciali consilio et consensu, nos proprietatem reddituum quinquaginta marcarum Lubicensium, que de redditibus siue censu aut quocumque alio fructu opidi nostri Hagenowe et incolarum eiusdem poterunt nobis aut nostris heredibus quolibet anno primo cedere seu quomodolibet deriuari. Et eosdem quinquaginta marcarum redditus annuos dicti opidi nos ecclesie beate Marie virginis sanctique Johannis ewangeliste in Zwerin contulimus et accedente maturo fidelium consiliariorum nostrorum consilio presentibus conferimus perpetuo libere possidendam et possidendos; insituendo ex eisdem quinquaginta marcarum redditibus vniam vicariam in honorem beatorum Bartholomei apostoli, Georgii martiris, Wilhelmi, Theobaldi et Seghemundi confessorum ac Elysaabeth vidue ob salutem anima[rum no]strorum progenitorum, precipue in remedium animarum illustrium et inclitarum principum Eufemie nostre, Ingeburg dicti Hinrici filii nostri

conthorarium, pie recordacionis ducissarum Magnopolensium; addentes eidem vicarie onus tale, quod, quicumque vicarius ipsi pro tempore preuerit, proxima secunda feria post festum natiuitatis beate virginis cuiuslibet anni canonicis et vicariis dicte ecclesie quolibet anno de septem marcis Lubicensibus seruicium faciat refectoriale, ministrando ibidem supra mensam prandii vinum cum ceruisia, si id haberi poterit commodose; et memoria dictarum animarum die dominica proxime precedente cum vigiliis et crastino, videlicet feria secunda predicta, cum missa pro defunctis in anniuersarium et salutem earundem animarum sollempniter peragatur, dando de dictis quinquaginta marcarum redditibus ad vigiliis quinque marcas Lubicenses, similiter ad missam quinque marcas eorundem et eas canonicis et vicariis protunc presentibus distribuendo, videlicet canonico duplum et vicario simplum. Idem etiam vicarius, qui pro tempore fuerit, de supradictis quinquaginta marcarum redditibus quolibet anno ad reficienda lumina, quibus in dicto anniuersario fungitur, quolibet anno duas marcas Lubicenses assignabit de eisdem redditibus idem vicarius distribuens quolibet anno die anniuersarii predicti sex marcas Lubicenses pro elemosina, que stipa dicitur, pauperibus ipsam stipam visitantibus assignabit. Residuas vero dictorum reddituum viginti quinque marcas Lubicenses vicarius, qui pro tempore fuerit, vsui proprio ad eius victum inbursabit, quibus ipse deo seruiciens sustentetur. Volumus insuper et vniuersos ac singulos heredes ac successores nostros presentibus requirimus et hortamur, quatenus quolibet crastino beati Martini episcopi cuiuslibet anni per eorum aduocatos aut seruitores supradictas quinquaginta marcas Lubicenses de primis fructibus siue prouentibus, qui annuatim de supradicto opido nostro Hagenowe et eius incolis censuum, reddituum, precariarum seu quocumque alio nomine deriuari poterunt, propriis eorum laboribus et expensis extorqueri efficiant et dicto vicarie vicario, qui pro tempore fuerit, intra ciuitatem Zwerin plenarie, expedite et benigne infra octauam beati Martini anni cuiusuis representent. In casu vero, quo aliqua(m) octaua(m) predicta(m) dicti quinquaginta marcarum redditus sic presentati non fuerint vicario, qui tunc pro tempore fuerit, tocien, quociens hoc contingerit, nos tam pro nobis quam pro singulis heredibus et successoribus nostris dicte vicarie vicario, qui pro tempore fuerit, dedimus et in scriptis donamus plenam et liberam potestatem dictas quinquaginta marcarum Lubicensium redditus quolibet anno in octaua beati Martini vel post, quociens et quandoquomque necesse sibi videbitur aut oportunum, in toto vel in parte postulandi, monendi et capcione pignorum per se ipsum aut per suos amicos aut seruitores sine qualibet inputatione et excessu extorquendi et in vsus conuertendi prenotatos. Affectamus insuper et volumus, vt, quociens ac quando

dictam vicariam vacare contingerit, ad ipsam sacerdos ydoneus, qui actu sit presbiter, et qui continue presenciam in ea faciat residenciam, presentetur, nobis autem et veris heredibus nostris masculinis a nobis directe descendantibus iu[s] patronatus pretacte vicarie et eius presentacionem presentibus reseruantes, ita videlicet, quod, quicumque verorum heredum nostrorum masculinorum comece Zwerinensi prefuerit, hic solus suo tempore ad eandem vicariam presentabit. Et si ex permissione diuina in aliquo succedente tempore vniuersi et singuli heredes nostri masculini a nobis per lineam masculinam directe descendentes, quod deus per sui misericordiam auertat, decesserint et ab hoc seculo extirpati migrauerint, ita, quod talis superuixerit, extunc ad supradictam vicariam, quocienscumque eam vacare contingerit, dominus episcopus Zwerinensis, qui pro tempore fuerit, et capitulum Zwerinense alternatis vicibus personam ydoneam condicionis prenotate perpetuis temporibus presentabunt. Et vt hec nostra donacio et deuocionis nostre assignacio roboris optineat firmitatem et inconuulsa perpetuo perseueret, sigillum nostrum vna cum dictarum Hinrici et Magni dilectorum filiorum nostrorum sigillis et eciam sigillo consulum supra-tacti opidi Hagenouue presentibus duximus impendendum. Datum Zwerin, anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> septuagesimo. die dominica post festum beati Viti martiris. Testes huius sunt dilecti nobis fideles Hinricus de Stralendorpe, Fredericus Molteke, Hinricus de Bulowe, Luderus Luzowe, noster marschalkus, milites, Johannes Swalenberch, noster cancellarius, Hennekinus de Bulowe, noster coquinarius, et Helmoldus de Plesse, famuli, et plures alii fide digni.

Nach dem Original im Haupt-Archiv zu Schwerin. Die Siegel fehlen.

1370. Juni 19. Auf dem Kuhsand bei Boizenburg. 10070.

*Magnus, Herzog von Braunschweig, und Albrecht, Herzog von Meklenburg, schliessen mit einander Frieden auf acht Jahre.*

A.

Wy Magnus, van der godes gnade hertoge to Brunswik vnde to Luneborch, bekennen vnde betügen openbare in dessem breue, dat wy mit dem erluftigen fursten hertogen Albrechte to Mekelenborch,<sup>1</sup> vnsem leuen ome, vmb allerleye schelinghe. de twysschen em vnd vns ienegerleye wys ghewesen ys bet<sup>2</sup> in dessen dach, vns vrentliken vnde ghanstliken ghesonet hebben in desser wys: dat al de vangenem, de em vnde greuen Hinrike van Holsten vnde den eren<sup>3</sup> afgehangen sint, scholen nu altohant los wesen. Vortmer vor al de